Посты управления кнопочные серии КУ 123
Назначение
Кнопочные посты управления серии КУ 123 предназначены для коммутации электрических цепей управления
переменного тока частотой 50, 60 Гц, напряжением до 380 В (для экспортного исполнения до 440 В)
и постоянного тока до 440 В.
Конструкция
Посты комплектуются из отдельных кнопочных элементов и могут быть выполнены одно-, двух-
и трехкнопочными (см. табл. 1).

Оперативные надписи на указательных табличках располагаются для чтения сверху вниз (вертикальное
исполнение) или слева направо (горизонт.исп)
Структура условного обозначения КУ-123-ХХ-ХХ:
КУ 123— Обозначение серии
3 — Условное обозначение степени защиты IP56 по ГОСТ 14254–80
X — Условное обозначение количества кнопочных элементов:
→ 1 — один элемент;
→ 2 — два элемента;
→ 3 — три элемента.
X — Условное обозначение диаметра проходного отверстия гнезда сальника:
→ 1–12 мм;
→ 2–16 мм;
→ 3–22 мм.
XХ — Климатическое исполнение по ГОСТ 15150–69 (У, ХЛ, Т).
Классификация
Кол-во кнопочных элементов, количество и сочетание контактов, количество и исполнение сальников
в зависимости от КУ 123-ХХ приведены в Табл.1
Таблица 1
Количество кнопочных
элементов
Количество контактов Количество сальников при диаметре
отверстия, мм
замыкающих размыкающих 12 16 22
1 1 1
1 — —
— 1 —
— — 1
2 2 2
2 — —
— 2 —
— — 2
3 3 3
2 — —
— 2 —
— — 2
Технические данные и номинальные значения